
 
 
 
 

ID/Prot. 26/06/2017 

Oggetto 

Servizio di gestione contabilità, assistenza fiscale e elaborazione paghe e 
adempimenti previdenziali  
 

DETERMINA A CONTRARRE 

CIG 
Lotto 1: CIG: 713716815B - Gestione Contabilità, Assistenza Fiscale 

Lotto 2: CIG: 713716922E - Elaborazione Paghe e Adempimenti Previdenziali 

Data 26/06/2017 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che si rende necessario addivenire all’affidamento del servizio di gestione contabilità, assistenza 

fiscale e elaborazione paghe e adempimenti previdenziali in quanto l’Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero non dispone di personale e struttura adeguata per l’implementazione delle attività di gestione contabilità e 
elaborazione paghe al proprio interno. 

Rilevata la necessità di individuare un servizio di gestione contabilità e elaborazione paghe essendo queste attività sostanziali e necessarie alla gestione dell’Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero;  

 

Ritenuto quindi necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto in quanto l’Ente Turismo Alba Bra 

Langhe e Roero non dispone di una struttura organizzativa interna adeguata. 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi. 

 

Visto il D.Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici). 

 

Visto il Regolamento acquisti di beni e servizi di Ente Turismo Alba Bra Lange Roero per le parti compatibili 

con il nuovo Codice degli appalti (D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.). 

 

Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio di gestione contabilità, assistenza fiscale e 

elaborazione paghe e adempimenti previdenziali, al fine di ottemperare a tutto quanto necessario per la gestione dell’Ente Turismo Alba Bra Langhe e Roero. 

 

Visti in particolare: 

- il capitolato d’oneri del servizio in oggetto contenente la descrizione delle attività e le relative prescrizioni 

tecniche; 

 
Considerato che occorre individuare gli elementi essenziali del predetto contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, come stabilito all’articolo 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e dato atto a 

tal fine che: 

- il capitolato d’oneri individua le categorie, le specifiche, le caratteristiche dei servizi da eseguire e che la 

modalità di stipula del contratto è a corpo e ritenuto che le condizioni di esecuzione e le specifiche tecniche individuate nel medesimo rispettano le disposizione di cui all’art. 34 D.Lgs. n. 50/2016  
- IL DUVRI non è richiesto in quanto non si tratta di lavori o servizi svolti presso i locali dell’Ente Turismo Alba 

Bra Langhe e Roero; 

- stante l’importo del contratto da affidare, al fine di garantire l’economicità ed efficienza dell’azione amministrativa e la proporzionalità delle forme, atteso il modesto importo dell’affidamento, rispetto alla 



particolare complessità e lunghezza dei tempi delle procedure ordinarie appare più rispondente agli 

interessi di questa amministrazione, in luogo di procedure ordinarie, affidare l’esecuzione dei servizi in 

oggetto mediante il ricorso ad una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 
50/2016; 

- ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016, il criterio di aggiudicazione della migliore offerta avviene sulla base 
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo con selezione della miglior offerta mediante criteri di valutazione e ponderazioni dell’OEPV];  
- l’importo a base di gara è stimato in/pari ad €20.000,00 per il Lotto 1 e € 25.000,00 per il Lotto 2, valore 

economico che adeguato e sufficiente rispetto al costo del lavoro e al costo relativo alla sicurezza; 

 

Ravvisata pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, la necessita  di indire apposita procedura negoziata tra un numero di cinque ditte, ove esistenti, l’invito verra  rivolto alle ditte selezionate mediante ricerca di mercato da effettuare ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4. 
 

Constatato che: 

- il valore complessivo stimato dell’appalto a base di gara, calcolato secondo i criteri fissati dall’art. 35 ammonta, al netto dell’IVA, ad € 20.000,00 per il Lotto1 e € 25.000,00 per il Lotto 2, comprensivo dell’importo relativo alle eventuali opzioni di cui all’art. 106 del Codice, e che pertanto si colloca al di sotto della soglia comunitaria in base al valore indicato all’art. 35 del d.lgs. 50/2016, nonché entro i limiti economici previsti dall’art. 36, comma 2, lett. a) del medesimo Decreto;  

- per l’affidamento si procede, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, secondo i principi di cui all’art. 30 del medesimo D.Lgs. 50/2016, mediante procedura negoziata con invito 
da rivolgere a tutti gli operatori economici che hanno presentato idonea manifestazione d’interesse in esito 
alla sopra richiamata ricerca di mercato. 

 

Accertato atto che, ai sensi dell’art. 1, c. 449 e 450, L.296/2006 e ss.mm.ii., i beni/servizi richiesti non sono 
offerti dalle convenzioni quadro Consip e dalle convenzioni quadro della centrale di committenza regionale di 

riferimento, né sono disponibili nel mercato elettronico della P.A., nel mercato elettronico della centrale 

regionale di riferimento, né risulta attivato un mercato elettronico interno a questa amministrazione.  
 

Preso atto, anche in relazione alla specifica categoria merceologica, dell’indisponibilità degli strumenti telematici di negoziazione di cui all’art. 37, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 50/2016, occorre procedere mediante lo 
svolgimento di procedura ordinaria ex art. 36, comma 2 del Codice ai sensi dell’art. 37, commi 4 e 5. 
 

Ravvisata pertanto la necessita  di indire apposita procedura negoziata da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa per l’esecuzione del servizio di servizio di gestione contabilità, 

assistenza fiscale e elaborazione paghe e adempimenti previdenziali per un importo stimato di € 20.000,00 per il Lotto 1 e € 25.000,00 per il Lotto 2, ed € 4.000,00 per il Lotto 1 e € 5.000,00 per il Lotto 2 per l’eventuale opzione di proroga di cui all’art. 106 c.11 del Codice. 
Vista la documentazione predisposta dagli Uffici dell’Ente consistente in: 
a) disciplinare di gara; 
b) documentazione allegata al disciplinare di gara: 

 A, istanza e dichiarazione sostitutiva; 
 B, dichiarazione sostitutiva certificato di iscrizione CCIIAA; 
 C, dichiarazione di offerta economica; 
 D, dichiarazioni presa visione Modello organizzativo e Codice Etico ex D. Lgs. 231/2001; 
 Capitolato d’Oneri Lotto 1; 
 Capitolato d’Oneri Lotto 2. 

 

Preso atto che lo schema di disciplinare di gara, allegato alla presente determinazione per farne parte 

integrante e sostanziale, dettaglia e specifica i criteri e le modalità di espletamento della procedura di gara. 

 

Ritenuto quindi di approvare i sopra richiamati documenti di progetto, unitamente allo schema del disciplinare di gara, in cui sono esplicitati l’oggetto del contratto, le clausole ritenute essenziali e le modalità di individuazione del contraente cui affidare l’esecuzione del servizio in oggetto mediante procedura negoziata.  



 

Considerato che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente vantaggiosa, la valutazione 
è demandata ad una commissione giudicatrice, la cui nomina e costituzione, da effettuare dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016, compete al 
sottoscritto. 

 

Avendo il sottoscritto curato l’istruttoria del procedimento in qualità di RUP ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge n. 241/90. 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

2. Di approvare il progetto relativo al servizio di gestione contabilità, assistenza fiscale e elaborazione paghe e 

adempimenti previdenziali per una spesa complessiva di €20.000,00 per il Lotto 1 e € 25.000,00 per il Lotto 
2, composto dai seguenti elaborati: 

- Capitolato d’Oneri Lotto 1 

- Capitolato d’Oneri Lotto 2 

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Dott. Mauro Carbone. 

4. Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’acquisizione del servizio di gestione contabilità, 

assistenza fiscale e elaborazione paghe e adempimenti previdenziali mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo presunto a base di gara di Euro 

20.000,00 oltre ad IVA per il Lotto 1 e euro 25.000,00 per il Lotto 2. 

5. Di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., apposita procedura negoziata 

mediante invito rivolto alle ditte selezionate mediante ricerca di mercato da effettuare ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 4, mediante avviso pubblicato sul profilo del committente per non meno di quindici giorni. 
6. Di stabilire che il termine stabilito dall’invito alla procedura negoziata per la ricezione delle offerte non potrà 

essere inferiore a 15 giorni dalla data di invio. 

7. Di individuare quale criterio per affidare l’esecuzione del servizio in oggetto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, stabilendo i seguenti criteri di valutazione dell’offerta, per entrambi i Lotti: 

- prezzo – punti 10; 
- pregio tecnico – punti 90; 

8. Di rinviare a successiva propria determinazione l’approvazione delle risultanze della procedura negoziata e l’aggiudicazione alla migliore offerta, dando atto che l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica 

del possesso dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale dell’aggiudicatario e che la conseguente 

stipulazione del contratto è, comunque, subordinata al positivo esito delle procedure previste dalla 

normativa vigente in materia di lotta alla mafia. 

9. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante lettera commerciale. 

10. Di dare atto che i pagamenti relativi al servizio/fornitura verranno disposti nel rispetto di quanto previsto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari). 
11. La presente Determinazione verrà pubblicata nell'Area "Amministrazione Trasparente" ai sensi del D.Lgs n. 

33/2013. 

  

      Il Presidente 

          Dott. Luigi Giuseppe Barbero 

 

 

 

Alba, 26/06/2017 


